
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Администрация муниципального 
образования город Саяногорск

Россия Федерациязы 
Хакас Республиказы 

Муниципальнай пудютщ устаг-пастаа 
Саяногорск город

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ог (?3 2023 №

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
муниципального образования 
г. Саяногорск от 30.12.2015 № 1205

В соответствии со статьёй 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Республики Хакасия от 13.11.2015 № 595 «Об утверждении максимального размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования», руководствуясь решением Совета депутатов 
муниципального образования город Саяногорск от 24.01.2023 № 48/7-6 «О 
дополнительных мерах поддержки семей участников специальной военной 
операции», статьями 32, 34 Устава муниципального образования город Саяногорск, 
утвержденного решением Саяногорского городского Совета депутатов от 31.05.2005 
№ 35, Администрация муниципального образования город Саяногорск

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 
г. Саяногорск от 30.12.2015 № 1205 «Об установлении размера платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях муниципального образования г. Саяногорск» (далее -  
постановление) следующие изменения:

1.1. В пункте 1 постановления слова «в размере 2500 рублей в месяц» 
заменить словами «в размере 2600 рублей в месяц».

1.2. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Родительская плата не взимается:
2.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами, детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в муниципальных бюджетных образовательных 
организациях муниципального образования г. Саяногорск, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования.

2.2. В дни отсутствия ребенка по уважительной причине (при наличии 
подтверждающих документов), по заявлению родителей (законных представителей) в 
случаях:

1) болезни ребенка, прохождения ребенком санаторно-курортного лечения;

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :



2) отдыха ребенка на период отпуска родителей (законных представителей) 
ребенка.

2.3. За присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных 
образовательных организациях муниципального образования г. Саяногорск, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, из семей 
участников специальной военной операции на период военной службы.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования, пункт 
1.1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.02.2023, абзац седьмой пункта 1.2 настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 09.01.2023 и действует до 31.12.2023.

3. Отделу по взаимодействию со СМИ и связям с общественностью 
Администрации муниципального образования город Саяногорск опубликовать 
настоящее постановление в городской газете «Саянские ведомости» и разместить на 
официальном сайте муниципального образования город Саяногорск в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы муниципального образования г. Саяногорск по социальным 
вопросам.

Исполняющий обязанности
Главы муниципального образования 
город Саяногорск О.Ю. Воронина


